
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
/V. /У № 46- /

г. Советская Гавань

О проведении муниципального этаща Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2025 год с целью повышения интереса к чтению у школьников 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному (опорному) центру МБОУ ЦДТ «Паллада» 
(Толпышева С.Н.) организовать 13.03.2025 проведение муниципального 
этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» (далее -  
конкурс) среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных 
учреждений и учреждений дополнительного образования, в том числе детей, 
находящихся на очно-заочной, заочной, семейной форме обучения и 
экстернате, не младше 10 и не старше 17 лет (включительно).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика»;
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри по 

проведению муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика».

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать проведение школьного этапа конкурса с 17.02.2025 

по 02.03.2025.
3.2. Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе 

конкурса.
4. Контроль над исполнением приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Фролкину З.Ф.

И. о. начальника А.А. Редькова



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 14.11.2024 № 464

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

юных чтецов «Живая классика»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок и условия проведения 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика» (далее -  конкурс) на момент проведения отборочных туров 
Всероссийского финала конкурса.

1.2. Конкурс -  соревновательное мероприятие по чтению вслух 
(декламации) отрывков из прозаических произведений российских и 
зарубежных писателей. В рамках конкурса участникам предлагается 
прочитать вслух на русском языке отрывок из выбранного ими 
прозаического произведения.

1.3. Конкурс проводится ежегодно.
1.4. Участие в конкурсе является бесплатным. Взимание 

организационных и прочих взносов с участников недопустимо.
1.5. Конкурс проводится под патронатом Министерства просвещения 

Российской Федерации, при поддержке Фонда президентских грантов.
1.6. Учредителем и организатором конкурса является Фонд «Живая 

классика» (далее -  Учредитель).
1.7. Руководство организацией и проведением конкурса осуществляет 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый из писателей, 
библиотекарей, деятелей культуры и искусства, общественных деятелей, 
учителей русского языка и литературы, педагогических работников системы 
дополнительного образования, представителей Министерства просвещения 
Российской Федерации, Министерства культуры Российской Федерации, 
Фонда «Живая классика».

1.8. Не допускается включение в жюри заинтересованных лиц: 
учителей, представителей школ, родственников выступающих конкурсантов.

1.9. Учредителем муниципального этапа конкурса является 
Управление образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края, организатором муниципального 
этапа конкурса является Муниципальный (опорный) центр МБОУ ЦДТ 
«Пал л ад а».

2. Цель и задачи конкурса



2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у 
школьников.

2.2. Задачи конкурса:
-развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, 

развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков 
выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;

-образовательные, в том числе расширение читательского кругозора 
детей и подростков через знакомство с произведениями русской литературы 
XVIII-XXI вв., современной русской детской и подростковой литературы, 
зарубежной и региональной литературы;

-социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, 
создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества 
читающих детей и подростков;

-инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с 
возможностями современных библиотек, создание сетевой среды, 
пропагандирующей чтение как ценность;

-методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в 
сфере литературы и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных 
центров.

3. Организация конкурса
3.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
-подготовительный этап;
-классный тур;
-школьный тур;
-районный/ муниципальный тур;
-региональный тур;
-всероссийский финал;
-суперфинал конкурса.
3.2. Для получения оперативной информации о ходе конкурса 

участникам рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе.
4. Квоты участников по этапам
4.1. Количество участников первого этапа (классного) не ограничено.
4.2. Количество победителей первого этапа (классного) -  не более 3-х 

конкурсантов от каждого класса.
4.3. Количество победителей второго этапа (школьного) -  не более 3-х 

победителей от каждой школы.
4.4. Количество победителей третьего этапа (районного/ 

муниципального) -  3 конкурсанта от каждого района/ муниципалитета.
4.5. Количество победителей четвёртого этапа (регионального) — 3 

конкурсанта от каждого региона.
4.6. Количество победителей отборочных этапов всероссийского 

финала конкурса -  не более 15 конкурсантов.
4.7. Количество победителей финала конкурса -  не более 10 

конкурсантов.



4.8. Количество победителей конкурса -  не более 3 конкурсантов.
4.9. Организатор имеет право в исключительных случаях изменить 

количество участников всероссийского финала и суперфинала конкурса.
5. Дата и время проведения муниципального этапа конкурса
Муниципальный этап конкурса состоится 13 марта 2025 года в 14:15

часов в МБОУ ЦДТ «Паллада» по адресу: г. Советская Гавань, ул. Ленина, 
16.

6. Участники и порядок проведения конкурса
6.1. Для участия в конкурсе необходимо до 7 марта 2025 г. подать 

заявку (в электронном виде) в МБОУ ЦДТ «Паллада» по адресу электронной 
почты cdtpalladasvg@yandex.ru .

6.2. В муниципальном этапе конкурса принимают участие 
обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений и учреждений 
дополнительного образования, в том числе дети, находящиеся на очно­
заочной, заочной, семейной форме обучения и экстернате, не младше 10 и не 
старше 17 лет (включительно) -  победители школьного этапа конкурса.

6.3. Работы победителей муниципального этапа конкурса направляются 
для участия в региональном этапе конкурса в КГАОУ ДО РМЦ.

6.4. Информация об итогах проведения конкурса и его победителях 
размещается на официальном сайте МБОУ ЦДТ «Паллада».

7. Жюри муниципального этапа конкурса
7.1. Для объективной и независимой оценки создаётся жюри, 

персональный состав которого утверждается приказом Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

7.2. В состав жюри муниципального этапа конкурса включаются 
специалисты учреждений культуры, высшего и среднего профессионального 
образования, педагоги и методисты учреждений дополнительного 
образования Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края, имеющие опыт оценочной деятельности в области театрального 
творчества.

7.3. Жюри муниципального этапа конкурса:
-оценивает конкурсные выступления согласно утверждённым 

критериям;
-определяет 3-х победителей муниципального этапа конкурса.
7.4. Жюри муниципального этапа конкурса оставляет за собой право не 

комментировать результаты муниципального этапа конкурса.
7.5. Жюри муниципального этапа конкурса в своей деятельности 

руководствуется настоящим Положением.
8. Содержание конкурсной процедуры
8.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из 

своих любимых художественных произведений, любых российских или 
зарубежных авторов XVIII-XXI века, написанных прозой. Для выбора 
произведения можно воспользоваться списком рекомендованных

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


произведений, опубликованным на сайте конкурса, и тестом по 
индивидуальному подбору книг по ссылке: books.youngreaders.ru . 
Необходимое требование для выбранного произведения -  оно должно быть 
издано в печатном виде тиражом не менее 2000 экземпляров (по запросу 
необходимо предоставить электронную ссылку на тираж произведения или 
фотографию станицы с указанием тиража).

8.2. Каждый участник конкурса выступает самостоятельно и не может 
прибегать во время выступления к помощи других лиц.

8.3. Максимальная продолжительность выступления каждого 
участника -  4 минуты, рекомендованная продолжительность выступления -  3 
минуты.

8.4. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их 
использование не является преимуществом и не даёт дополнительных 
баллов.

8.5. Участник конкурса имеет право выступать на классных, школьных, 
районных и региональных этапах конкурса как с одним и тем же 
произведением, так и с разными произведениями. Исключением являются 
выступления в финале и суперфинале, где участник не имеет права менять 
произведение перед выступлением. Таким образом, сменить произведение 
можно вплоть до проведения отборочных этапов в финал.

8.6. Победители и финалисты конкурсов прошлых лет принимают 
участие в новом конкурсе на общих основаниях и обязаны выбирать для 
выступления отрывки из произведений, с которыми ранее не выступали.

8.7. При нарушении правил участия в конкурсе участник может быть 
снят с конкурсных испытаний. Решение об этом принимает организатор 
конкурса или жюри соответствующего этапа.

9. Процедура оценивания. Критерии оценки выступлений участников 
конкурса

9.1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
9.1.1. Выбор текста произведения:
1) Текст сокращён так, что искажается содержание произведения, 

смысл теряется или меняется на противоположный: минус 7 баллов;
2) Выбран отрывок, непонятный вне контекста: минус 7 баллов;
3) Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, 

содержащий нецензурную лексику: минус 10 баллов;
4) Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или 

младший школьный возраст, если исполнитель является старшеклассником: 
минус 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 баллов.
9.1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на слушателей:
1) Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член 

жюри) понял её. Оценивается от 0 до 5 баллов.



2) Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): 
заставить задуматься, смеяться, сопереживать. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 баллов.
9.1.3. Грамотная речь: правильная расстановка ударений и грамотное 

произношение слов (за исключением случаев, когда речевые ошибки 
являются особенностью речи героя произведения). Оценивается от 0 до 5 
баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
9.1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз: выразительность 

дикции, чёткое произнесение звуков в соответствии с фонетическими 
нормами языка. Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
9.2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки -  30 

баллов. Оценки участников жюри вносит в оценочный лист.
9.3. Форма голосования жюри -  закрытая. Жюри принимает решение 

на основе выставленных баллов.
9.4. В случае превышения участником временного регламента (4 

минуты) члены жюри имеют право прервать выступление. Недопустима 
дисквалификация и снижение баллов за превышение временного регламента.

9.5. В случае если максимальное количество баллов набрали более 3-х 
участников, проводится дополнительное голосование каждым членом жюри. 
В случае спорной ситуации решение принимается председателем жюри.

9.6. При отказе победителя этапа принимать участие в следующем 
этапе конкурса (либо иных обстоятельствах) на следующий этап конкурса 
приглашается участник, следующий по списку за вошедшими в тройку 
победителей, набравший максимальное количество баллов. Отказ победителя 
оформляется в письменном виде.

9.7. Апелляции по поводу нарушений проведения этапов конкурса 
принимаются в срок не позднее чем 5 календарных дней с момента 
объявления результатов этапа. Апелляции принимаются в свободной форме 
по адресу электронной почты региональных кураторов, который указан в 
личном кабинете участников на сайте конкурса. Апелляцию рассматривает 
региональный куратор путём пересчёта баллов каждого члена жюри в 
оценочных листах.

9.8. В случае грубого нарушения проведения этапов конкурса возможен 
пересмотр результатов конкурса с проведением этапа заново. Решение о 
новом проведении этапа принимается региональным куратором конкурса и 
Оргкомитетом конкурса.

9.9. Оценочные листы хранятся до 01.07.2025. Оценочные листы 
должны быть предъявлены Оргкомитету по требованию.

10. Награждение участников и победителей
10.1. Каждый участник конкурса получает в электронном виде диплом 

об участии (диплом будет размещён на сайте youngreaders.ru в личных 
кабинетах участников).



10.2. Победителями классного этапа конкурса считаются три 
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются 
дипломами «Победитель классного этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов "Живая классика"» (дипломы будут размещены на сайте 
youngreaders.ru в личных кабинетах участников) и становятся участниками 
школьного этапа конкурса.

10.3. Победителями школьного этапа конкурса считаются три 
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются 
дипломами «Победитель школьного этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов "Живая классика"» (дипломы будут размещены на сайте 
youngreaders.ru в личных кабинетах участников). Победители школьного 
этапа конкурса становятся участниками районного этапа конкурса.

10.4. Победителями районного этапа конкурса считаются три 
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются 
дипломами «Победитель районного этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов "Живая классика"» (дипломы будут размещены на сайте 
youngreaders.ru в личных кабинетах участников) и онлайн-призами от 
спонсоров. Победители районного этапа конкурса становятся участниками 
регионального этапа конкурса.

10.5. Победителями регионального этапа конкурса считаются три 
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются 
дипломами «Победитель регионального этапа Всероссийского конкурса 
юных чтецов "Живая классика"» (дипломы будут размещены на сайте 
youngreaders.ru в личных кабинетах участников), путёвкой в МДЦ «Артек», 
медалями, изготовленными АО «Гознак» (вручаются в МДЦ «Артек»). 
Победители регионального этапа конкурса становятся участниками 
отборочного этапа Всероссийского финала конкурса.

10.6. Победителями всероссийского финала конкурса считаются не 
более 10 участников, набравших по оценкам жюри наибольшее количество 
баллов. Они награждаются дипломами «Суперфиналист Всероссийского 
конкурса юных чтецов "Живая классика"», подарками от спонсоров конкурса 
и возможностью выступить на Красной площади в Москве.

10.7. Победителями конкурса считаются 3 участника, набравшие 
наибольшее количество баллов. Они награждаются дипломами «Победитель 
Всероссийского конкурса юных чтецов "Живая классика"» и подарками от 
спонсоров конкурса.

11. Контактная информация
Справки по телефону: (42138)4-52-12, педагог-организатор МБОУ ЦДТ 

«Паллада» Козлова Дарья Александровна, заместитель директора МБОУ 
ЦДТ «Паллада» по УВР Перетягина Евгения Викторовна.



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 14.11.2024 № 464

СОСТАВ
организационного комитета с правами жюри по проведению 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика»

Перетягина Е.В. заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада» по УВР

Верещагина Л.Г. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Козлова Д.А. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

Душина И. А. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Потехина О.Ф. ведущий библиограф методико-библиографического 
отдела Центральной районной библиотеки им. М. 
Г орького


